
Servizio Benefici Economici 

DETERMINA

OGGETTO: APPROVAZIONE DISPOSIZIONI IN MERITO A RECUPERO CREDITI BORSE 
DI STUDIO, INTEGRAZIONI E SERVIZI GODUTI

IL DIRIGENTE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019;

RICHIAMATA la legge regionale 8 giugno 2006, n. 15 recante “Norme ed interventi in materia di 
diritto all’istruzione e alla formazione” e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio 
in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall’articolo 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e d), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera 
f), e al comma 6";

RICHIAMATO  il  d.P.C.M.  9  aprile  2001  “Uniformità  di  trattamento  sul  diritto  agli  studi 
universitari,  ai sensi dell’art.  4 della legge 2.12.1991, n. 390” il quale prevede, all’art.  1, che le 
disposizioni nello stesso contenute continuino ad avere efficacia fino all’emanazione di successivo 
decreto;

VISTO il vigente Piano regionale per il diritto allo studio universitario anni 2011-2013, approvato 
con deliberazione del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria 1° giugno 2011, n. 
12, prorogato ai sensi dell’art. 58 comma 4 bis della l.r. n. 15/2016;

CONSIDERATO  che  sono  sottoposti  a  recupero  del  credito  i  soggetti  che  hanno  usufruito 
indebitamente dei benefici per il diritto allo studio universitario;

PRESO ATTO che è necessario disciplinare la gestione dei crediti e la restituzione degli importi  
dovuti ad ALiSEO da parte dei soggetti che hanno beneficiato di provvidenze e di servizi erogati  
dall’Agenzia stessa al fine di uniformare le modalità per la gestione delle insolvenze da parte dei 
singoli Servizi del Settore Diritto allo Studio;

Visto l’allegato “Disposizioni in merito a recupero crediti  borse di studio, integrazioni e servizi 
goduti” alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria; 

Determina Dirigenziale nr. 188 del 27/05/2022



SU PROPOSTA della Responsabile del Servizi Benefici Economici e in accordo con i Responsabili 
del Servizio Abitativo e del Servizio Ristorazione, Sport, Cultura e Comunicazione

DISPONE

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

di approvare l’Allegato “Disposizioni in merito a recupero crediti borse di studio, integrazioni e 
servizi goduti” alla presente determina, quale sua parte integrante e necessaria.

IL DIRIGENTE
Dr. Enrico Bonanni

Firmata ai sensi dell'art. 5, comma 9, del D.L. 06.07.2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 135

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2022-05-27T11:30:12+0200
	BONANNI ENRICO




